
DETERMINA N. 192 DEL 04/12/2025  

Ufficio Proponente  Servizi Tecnici

RUP Arch. Walter Saino 

Oggetto: FORNITURA LAMPADE  PER  ILLUMINAZIONE  LOCULI  DEL CAMPO  I  DEL
GRUPPO 30 E CAMPO L DEL GRUPPO 31 DELLA VII AMPLIAZIONE PRESSO IL
CIMITERO  MONUMENTALE  DI  TORINO  A  SEGUITO  DI  ACCORDO
TRANSATTIVO PROT.3539/2025 - AGGIUDICATARIO: GEWISS SPA

 CIG: B9589F02BA 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del  D.lgs.  36/2023,  nonché stazione appaltante  qualificata  di  terzo livello  (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e dell’art. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 in materia
di conflitto di interesse;

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

Dato atto che: 

• con determinazione n. 26 del 30/01/2019 sono stati aggiudicati i lavori necessari per il riuso dei
complessi loculi GR. 30-31 – VII Ampliazione – siti nel Cimitero Monumentale della Città di
Torino,  ai  sensi  degli  artt.  36 comma 2 lett.  c)  e  32 comma 7 del  D.lgs.  50/2016,  al  RTI
costituendo composto da: 

1. IMPRESA PIAZZA SRL (impresa mandataria) con sede in Strada Del Bramafame, 
26/3, 10148 Torino – C.F/P.I. 07933950011,

2. QUINTINO COSTRUZIONI SPA (impresa mandante) con sede in Via Tunisia, 3 – 
10093 Collegno (TO) – C.F./P.I. 08896090019,

con un ribasso offerto d el 29,9999% per un importo di aggiudicazione pari a Euro
663.635,29  per  opere  soggette  a  ribasso  di  gara  ed  Euro  38.539,69  per  oneri  di
sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso di gara, così in totale Euro 702.174,98
(oltre Iva 22 %);

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



• l’impresa mandante,  QUINTINO COSTRUZIONI SPA,  ha  fornito  n.  342 lampade Smart3
codice GWS3236PC e prodotte dalla società GEWISS SPA;

• n. 120 di n. 342 lampade fornite e posizionate nelle aree sopra citate hanno manifestato 
malfunzionamenti, prontamente segnalati da AFC Torino Spa mediante formali contestazioni al
RTI appaltatore e al fornitore GEWISS spa;

• Gewiss spa in riscontro delle doglianze AFC ha eccepito l’intervenuta scadenza della garanzia 
(3 anni) delle lampade fornite, proponendo a scopi conciliativi, un accordo per una nuova 
fornitura di n. 60 lampade omaggio e di n. 60 lampade a fronte di un costo unitario di € 50,00, 
tutte di qualità migliorativa rispetto alle precedenti;

• in considerazione di quanto sopra citato, in data 12/11/2025 è stato sottoscritto fra AFC Torino
spa e Gewiss Spa un accordo transattivo, prot. 3539/2025, a definizione della vertenza in corso
e senza null’altro a pretendere, per la sostituzione gratuita di n. 60 lampade Smart3 codice
GWS3236P (lunghezza 1200 mm anziché lunghezza 800 mm di cui alle attuali), coperte da una
garanzia di due anni decorrenti dalla data di consegna e con specifico lotto di controllo e la
fornitura delle ulteriori n. 60 lampade Smart3 codice GWS3236P con loro migliore offerta al
costo  unitario  di  €  50,00  oltre  Iva,  con  garanzia  di  cinque  anni  decorrenti  dalla  data  di
consegna, per l’importo complessivo di € 3.000,00 oltre Iva;

Ritenuto di  procedere  all’approvazione  della  transazione  di  cui  sopra  e  al  contestuale
affidamento della fornitura di n. 60 lampade Smart3 codice GWS3236P, ex art. 50, comma 1,
lett.  b) del  D.lgs.  36/2023,  all’operatore economico  GEWISS SPA, con sede legale  in  Via
Domenico Bosatelli, 1 – 24069 Cenate Sotto (Bg) - P.I. 00385040167, al costo unitario è di €
50,00 oltre Iva e per complessive di € 3.000,00 oltre Iva;

Tenuto conto che:  

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;

• ANAC, con ultimo Comunicato del Presidente del 18/06/2025, ha prorogato la possibilità di
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità sia per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 e sia per le fattispecie di cui alla Delibera n.
584  del  2023,  al  fine  di  consentire  l’assolvimento  delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi
compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

• in data 01/12/2025 l'affidamento de quo è stato caricato sulla Piattaforma Contratti Pubblici
(PCP) sito ANAC, tramite la quale è stato acquisito il relativo CIG B9589F02B;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di approvare l’accordo transattivo prot. n. 3539 del 12/11/2025 tra AFC Torino spa e Gewiss

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



spa  allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  per  la
sostituzione  delle  lampade  malfunzionanti  presso  i complessi  loculi  GR.  30-31  –  VII
Ampliazione – siti nel Cimitero Monumentale della Città di Torino, mediante una fornitura
gratuita da parte di Gewiss di n. 60 lampade Smart3 codice GWS3236P (lunghezza 1200 mm
anziché lunghezza 800 mm di cui alle attuali), coperte da una garanzia di due anni decorrenti
dalla data di consegna e con specifico lotto di controllo e la fornitura delle ulteriori n. 60
lampade Smart3 codice GWS3236P con loro migliore offerta al costo unitario di € 50,00 oltre
Iva, con garanzia di cinque anni decorrenti dalla data di consegna, per l’importo complessivo
di € 3.000,00 oltre Iva, a definizione della vertenza in corso esenza null’altro a pretendere; 

2. di affidare pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la suddetta
fornitura  di  n.  60 lampade  Smart3 led  codice GWS3236P, 1200 2x36 opale,  all’operatore
economico GEWISS SPA, con sede legale in Via Domenico Bosatelli, 1 – 24069 Cenate Sotto
(Bg) - P.I. 00385040167, per un importo complessivo di € 3.000,00 oltre Iva;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  3.000,00  oltre  Iva  trova  copertura  nel  Budget  2025,  con
imputazione alla voce “Manutenzione ordinaria su beni di terzi” GE 816004;

4. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del
D.lgs. n. 36/2023;

5. di nominare l’arch. Walter Saino Responsabile di Progetto, di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023,
ai fini della presente procedura;

6. di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo;

7. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A..

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Prot.3539_251104_Modulo_transazione___Cimitero___Torino_DEF.pdf.p7m 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


